
= linda opala 
  

y 
  

BOLE 

  

SERV 
  ei E 

TIM 

DE 

o Lo — e rs p Tee qe ——|em ie O o. 

UNIVERSIDADE 

PLEDERAL 

FLUMINENSE 

it O ai A ql nl O um 

ICO 
  

“ANO XXIX Nº 097 20/06/99 
  

  

  

SUMÁRIO 
Po. E o O RA, TI 

MT. ATI Mi 
  

ESTE BOLETIM DE SERVIÇO E CONS TTTUÍDO DE 05 (CINCO) PÁGINAS COM ANEXOS. CONTENDO AS 
SEGUINTES MATERIAS: 

SEÇÃO H 
PARTE |: 

PESPÁCHOS E DECISÕES DO RETEOR E PROREHORIAS o ea e POR PÁG 002 

PARTE 2: 

DESPACHOS E DECISÕES DA DIRETORA DO DE. O PAG. 00 

PARTE 4: 
DESPACHOS E DECISÕES DA CHEEI DO MEB. Ci PAC. US 
DESPACHOS de DIECISÓLES DA DIRETORA DO NDO Si PÁG 006 

SEÇÃO IV 

  

    

  

ANEXOS. Te PrLOO hreMAcaMMa ca RU a arranca canas a SS a ea RN O AGR R DO aaa ra ERR PEACE GOT 

t 

! 
a 

o! 
1 É 

O A aaa / fo 

| | e 

Maria José Campos de Macedo 
Cldde do Ser de Comunicações Adiminisliativas 

E ET EA RT 

  

Maria Conceição Ema de Andiado 

Dectora do Departamento de Serviços Geuils 

  

REITOR : CÍCERO MAU RO FIALHO RODRIGUES 
  FT mm EM 

e — do O e E



“BOLETIM DE SERVICO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE — 
ANO MAIN - NOBIL 20/06/09) . 

Jr o. 4 mm E De RO GU, o PR pm dh tt. — E 

SEÇÃO = PAGO 
  

  
Ed Da mi 

SEÇÃO 
Fiada 2 pt ET E et ESA 

  

  

Parto |; 

Portaria "o 27246 de do de junho de 1999 

O REFFOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FEUNUNENSES no uso de suas alribuições legais U 

estatutárias, € teado cor vista o que consta do processo nº 23069,077244/09-8 7, resolve. 

Conceder exoneração. à pedido, a MÁRCIO SILVA, do cargo de Ausiiar de Entermigemo malricukas 

LET nt 7226 e SAPE nU3TOST-do do Quadro Permanente desta Universidade, a partir de 16,0-599, nos termos 

do artigo dd da en A WIZ de PETS, 

CICELERO MAURO DIA) EO RCGTIRICGL IO: SS 

ItoileH 

O MT E — — —— 

Portaria no 27247 de d6 de qunho de 1008 

O REITOR da Universidade Federal Elamincase, no uso de suas ateibeaições legais € estatutárias € tendo 
cem vista o que consta do processo nº 23060 OH0SKO/U9-3 8 resolve: 

Conecder exoneração, à podido, a NANCE CAMARA DE LUCAS GARDEN, do cargo de Prolessor 
Adjunto 04. matriculas DRT q 013803-2 € SIAPE nº LIRIZOTI. do Quo Permanente desta Venvcestdkado, q 
partir de EX 04 900 aos termos do artigo 3 da ein 8 Dido UE T290. 

CICERO MAURO FALHO RODRIGUES 

Neilor 

Portaria n" 27280 de tó de junho de [940 

O RENHOR DA UNIVERSIDAD FEDERAL ELUMINENSE, no eso de suas atiibuições legais. 
considerando o disposto no artigo 923 da Leio" BHZ, de 11/12/90, com a redação duda pelo artipo 22 da Leva = 
8 240, de 17/02/000 considerando à delegação de competência otorgada pela Pestaria/MEO nº 189, de 06/0405: 
considerando a determinação contida na alinca “Bb aciso Dedo item 2 da INSSAE nº 10/93, resolve MULOCIZAN 
cessio do seguinte servidor, pertencente ao Quadio de Pessoal desta lnstituição, va forma abaixo indicada 

Serido: ROSANA SELVA PINTO DE MENDONÇA 
Capo Professor Assestente 0] 
Mtrdeula SAPEO DJ 2n-2 
Para Justituto to Pesquisa Feonômica Aplicada - IPEA 
Camo a ses eetipudo  Cootdenulor Geral da Diretora de Politica Social- 
Coduo DAS JOD 

Amparo Poepal Pacino DU do As Sida Lei ao k IND/00 

ResporsabeBeade do ónus óruão cedento 
Processo nº DL O005S TU/44 07 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reto 

Anita doi e de 
 



MOD R TIN] oi: SERVICO UNIVERSIDADE: FEDERAL o UMINENS! | 

ENO º SEÇÃO PAGO 
— 

er e — ir 1 li bamy -— o - ig + mr o = Tr Rã o rr diem E ido o— e TT gm m nm 

ANO NNIN O Nº09) 
  

Portaria no 27 2SP de do de junho de [Ou 

O REPOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL EU MUNENSE So uso de suas atrilneiçães logats, 
considerando o disposto no tivo 9 da Leia Ral2 del IAH 2/90, com à redação dad; pelo artigo 22 da Pera" 
S 270, de TH 2/90: considerando a delegação de competência outorgada pela PormactiMEO no RO, de 06/0405; 
considerando q detemunação contida na alinea “hoo inciso [do item 2 da INSSA DT DA, resolve auloOliZar a 
cessão do seguate servidor, perencente vo Quadro de Pessoal desta Instilusção, na foriia abaixo budicad. 

Sen telora MARISE LIMA Di SOUZA 
CGugo: Auxiliar Operacional de Serv Diversos 
Matileula SIA PES 0630031 
Para Procuradoria Seccional dá Umão cm Niterói] 
Ciugo 1 SCI ocupado | 

Ampauo Degal Inciso 2º do At 9% da Lei nt 84/00 
Responsabilidade do ónus drgão codente 
Processo nº 23064 G0SJVH/UR-22 

CÍCERO MAURO HALHO RODRIGUES 
Reiter 

tea er É — 

Portaria" 27 265 de IR de dunho de Todo 

EMENTA: Cessação dos efeitos de Poratia. ma pinto ceferento 
a designação. dentre os membros do Colegiado, de Cooulenadora 
“pro tempo do Cueso de Graduação un MT INTRO TIA 
subordinado ao Centro de Ciências Medicas 

O REITOR da Mnecisidado Eederal blumemceise, no uso do suas atiubuições legais, estatulânias v PCB UINCIAIS: 4 

Considerando o constante do Processo nº 24069 DA03/9/902 e seu apenso de a 23054 D MO200/99- 

RESOLVE: 

E dare cessar. os eleitos da Portatia nº 24 SE de del DEST publicada no BSURPE nº PR de 20 0607 na parte refesente à designação. dentre os membros do Colegiado. da Professora de asno Superior. SIDENIA MM VES SIDRIÃO DE ALENCAR MENDES, da classe de Professor Titular. matiículas VI E an Had e SAP: no AG7S 25-60 do Quadeo Permancate da Uni ersidade, para escreer, “pro teimpore”, a hunção de Coordenadora do Causo de Gradeação em Dadleamipem , subordimdo no Centro de Ciências Médicas 

H- Publique-se. segistre-se e Cumpra-se 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUI:S 
Rota 

creme pm



“BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE: 
ANO XXIX = Nº au? JU/U6/99 O SEÇÃO ES PÁG O 
  

Porava nº 27,205 de 1% de junho de 1940, o 

EMINTA: DESIGNAÇÃO DENIRE OS MEMBROS DO 
COLEGIADO, DE COORDENADORA E MICE. 
COORDENADORA PARA PRESIDIREM. COM MANDA LO 
DE OF (QUA TROY ANOS, O COLEGIADO DO CURSO DE 
GRADUAÇÃO EM ENFERMAGEM, SUBORDINADO AO 
CENTRO DIE CIÊNCIAS MÉDICAS. 

O RETOR da Qmecisidado Eedeal Ekimincase, no uso de suas airnibuições legais. estatutárias c 
FegiCnhais: 

Considerando o que dispõem os parágrafos 2º e 3º do austigo 38 do Estatuto: 

Considerando as prescrições contidas nos Ar gos d2 ce d3 e seus parágralos 2º 3º do Regimento Geral 
da Umversidade: e 

Considerando. o constante do processo nº 280 OI TI/OD AD e cum seu apenso de nº 22069 0 HUZ00/08- IE, 

RESOLVI: 

E Destenar, dentre os membros do Colegiado, as Professoras de Ensino Superos HEDIANE COPARDI STOGE EDER. da classe de Professor Assistente, nivel E amaliiculas UFF aU FISTOR É SAIU ne abas toS c MARIA APARECIDA BRUTO CAMPOS PRADO, da classe de Professor Assistente nevel do amnriçalas UPE q 8038-9 0 SIA PE nº 2082805. ambas do Quadro Peimanente di Unncisidade, para presidicem, com mandato de O teatro) anos, nas Iipóleses previstas no Estatuto É Renglimeilo sepramuncasaçho, espectismnehis, como Coudenadora q Vice-Conidenadora. O Colegiado do Curso de Graduação em Entei agem, sibosdeado do Contro de Ciências Médicas. 

HE Peblique-se, registicese o CUMPRE 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

Pardo 2, 
RESUMOS DI DESPACHOS E DECISÕES - RDD Nº 2% 

Setor AMAScrviço de Movimentação 
Processo ot Espediente nº 23060 000618/09-73 
Interessado(a) FERNANDO LOPES DE ALMEIDA 
Assunto 2 Alastainento pera excicer Mandato Letivo 
Decisão: GAR cmo Z7MP/VU 

En face do que consta do Processo nº 23069 0006:48/09-73, concedo à FERNANDO LOPES DE ALMEIDA. pertencente À enlegorta funcional de PROFESSOR ADIUNTO O matricula SIAPI nm ROJTIIS, lotado (a) mota) Departamento ce Adwunistração, AFASTAMENTO PARA EXERCER MANDATO ELECIVO de Depatado Federal, na qualikudo de Suplente. a partir de 03/0209, nos temos do Atl 9. inciso Lda lei mn" KM ZOO CÍCERO MAURO PIALHO RODRIGUES. Reitor. 

RETA DE CÁSSIA BORGES DE CAMPOS QUINTA: 
Diretora do Dep tinmento de Pessoal 

  Aiii ú — pe



BOM PIN DE SERVIÇO + ONIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE. | | 
CAMA SBÇÃO PAGOS e e = 0 T—- q - — O | Creme —— o sie em mu =. - -. 

ANO XXIN Nº 097 
  

Pasto d 

DITRERMENAÇÃO DE SERVIÇO MERO Nº2U de TS de quaho de [999 

Ementa: Designa Cuntissão 

A COBRE do Departamento de Fondamentos de Palermapem c Adiaunistiação « MER da Escola de 
Enfermagem da Universidade Evderal Pninense. no uso de suas atribuições. 

RESOLVI 

Do Designar os docentes MARIA ESTHER DE SOUZA SARAMAGO. ENIEDA MOREIRA 
CARVALHO ALVES E NEESON CARVALHO ANDRADE. paia sob 4 presidência da primeia constifulren 
contissão pata propos sugestões no Roteiro de Pontuação encaminhada pela Comissão de tmplantação da GED. 

2 lista DIS entrasã eme vigor na data de sua publicação. 

fUENTIE ROSA SILVINO 

Chefe do MPE 

— & 
DI PERMINAÇÃO DE SER VICO MBB -S NI de 45 de junho de 1990 

  

EMENTA Designa Comissão 

A CUL do Depantamento de Erndamentos du Enfermagem c Adimnistração - MEE da Escola de 
Enfermagent da Onisersidade Federal Eliminicase. DO USO de SUAS iMaebuiçõess. 

RESOLVI 

E Designar Comissões para analisarem os “TEXTOS DIDÁTICOS PARA USO LOCAL elaborados 
petos docentes lotados po MI 

Cenuissão À = composta pelos docentes VERA MARIA SANOIA, ROSA ELENA RODRIGUES 
LEITÃO E MARIA ELIZA DE SOUZA HOMIRE 

Comissão E - composta pelos docentes ENH DA MOREIRA CARVADHO ALVES. NELSON | CARVALHO ANDRADE E ZE NHHI ROSA SILVINO 

2 besta DES entrará co vigor ms data de sua publicação. 

CENTUTROSA SH VINO 

Cleto do MU 

ir a, + air pg



  dar dd — — ms um 

ANO XXIX - Nº (197 M/00/09 o SEÇÃO = PÁGOO 
  

  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO = NDC Nº 002 de [8/06/00 

A DIRETORA do Núclco de Documentação da Universidade Pederabo Elimencasc. no uso de suas 

atribuições legais c estatulárias, 

RESOLVE 

o Constituco Conselho Pécnico do Núcico de Documentação, dastincia consuliva uv deliberativo de 

caráter técnico e administrativo, que terá à incumbência de estabelecer ditetrízes objetivando o apelfeiçoatnento ca 
melhoria ca qualidade do Sistema NDC. 

HE - Destgnar para compor o referido Conselho “Técnico os seguintes servidores: CLARICE 
MUDADA Di SOUZA. Protessor Adjunto IV. SIAPE 0307230-3 e USE OnROK-6: ANA MARIA DE 
ANDRADE, Bibliotecária. SIAPE GI3O2RIO-3 É UPE GTo39-0 ANGELA ALBUOQUEROUI DE INSERAN. 
Bibliotecária, SIAPI O (OsBZODd UEL OlIBIO CECÍLIA MARIA PEREIRA DO NASCIMENTO, 
Bibliotecária, SIAPE TOZ66 E-2 6 UPE 01070-060 ELAZINAR MENEZES, Aibhoteciria, SIAPL 040642.7 € 
URI 05882-60 MARIA DA PENHA FRANCO SAMPAIO, Bibliotecária. SIAPE GU/TABS-T S UPE JUAAS, 
SOLANGE BARBOSA BITTENCOURT, Arquivista, SIA PE 0302879-7 € URE OMF) 

BE A presidência do referido Conselho Técnico caberá à servidora CLARICE MURAL ATAC DE 
SOUZA, Diuctora do NDC, 

CLARICE MUMERETHA LER Di: SOUZA 

Diretora do NDC 

— 4 ——



-— = 

BOB TIME DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE | | 
ANO NXIX NºOU7 o o MUGI9I SEÇÃO IN - PÁGOT 

— — rasa OT — O. e 
ooo =. e -- 

SI ÇÃO av 
ANEXOS 

    

.oT——E o + mi ua — =" 

a) 

  

    
  

E doe mi 

EDITAL, Nº 2 

COMISSÃO ELEITORAL DO CENTRO TECNOLÓGICO 
CONSULTA PARA ESCOLHA DE COORDENADOR E VICE DO CURSO DE ENGENHARIA AGRICOLA 

A Comissão Eleitoral instuulda pelas PTS nº 18 de 07 de maio de 1999, e nº 19 de 17 de tunho de 1900, 
do Centro Tecnológico da URI, no uso de suas atribuições, faz saber que: 

|) As duas chapas inscritas para a referida consulta foram accilas € são as seguutes: 

SOLENÓIDE - 
Coordenador Prof Elson Antonio Nascimento 

Vice-Coordenador Pro! Marco Autélio Milazzo 

PROFISSIONALISMO E ÉTICA, 
Coordenador Prof Eduaido Jorge 
Vice-Coordesador - Prof” Dano de Andrade Prata Filho. 

4) As Histas de professores volantes. tormecitlas pelo SHG/DP da UFES estão anexadas à este cditil. à disposição para consulta Sabendo as reBras para votantes. a comissão receberá qualquer pedido de inclusão ou eselusão de somes, devidamente justificado. até as [7 horas do dia 22/06/0006 divulgará à relação detinilivo no dig 25/00/00 às E ias. no Conto |ecnológico. 

3) O calendário de votação Tica alterado para: 

ELEIÇÃO DIA 24/06/09 DAS [0h ÀS 19h |! 
DIA 25/00/99 DAS 10h ÀS 14h. 

+) A divulgação das plataformas das chapas concorrentes fica à cargo dos candidatos 

“3 Haveiã um único focal de votação, que serão saguão do prédio novo da Escola de Engenharia. onde estando localizadas todas as úrmas. 

(4) A apuração terá início aneidianicate após e término da salação, no mesmo local de su realização 

7) Pica cado im detuio entre as chapas concortentes. Com O objetivo de develga as suas platafóunais, para o dia 24/00/00 às E7 horas, na sala 4l2 da Fscola de Engenharia - Prédio novo As regras para o debate serão divulgadas em edital especifico. 

K) Ficam mantidos os itens 2 5 e 2.6 do pronciro Edital divulgado em 02/06/99, 

Nuceoi. 18 de junho de 1999 

MARIA HELENA CAMPOS SOARES DE MELLO 
pela comissão cleitoral 

ÃO A



Fria, pr jim 

  

  ai RP or roer 
quam 

  

  

dm “BOLETIM DE SERVICO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLONIINU NSE ANO XNIX - Nº 097 20/06/99 SEÇÃO IV - PÁGOS. 
  

EDITAL O ÕN'3 

COMISSÃO ELEITORAL DO CENTRO TECNOLÓGICO 
CONSULTA PARA ESCOLHA DE COORDENADOR E VICE DO CURSO DE ENGENHARIA AGRÍCOLA 

A Comissão Eleitoral instituída pelas D'US nº 15 de 07 de maio de [998 nº [O de 07 de junho de 1900, do Centro Tecnológico di VIE, no uso de suas atiibuições, ditz saber que: 

|) bica marcado debare entre as chapas concorrentes para o dia 22 de dunho de 1990 (erça-leira. das 17h as |4h30m. 

2) O sclerido debate será realizado na sala d42 da Escola de Engenharia prédio novo, c será mediado pelo Prof, Roberto Po Jemano, ou outro professor indicado por ele, 

3) As tegras para o debate são as seguimos: 

. cada uma das chapas terá direito a 10 (dez) minutos, sem interrupção. para exposição de suas plátatormas. sendo a ordem de apresentação estabelecida por sorteio na abutura da sessão do debade. 

e só perderá expor O candidato a Coordenado! odendo consultar q citmdidato q Vicu-l cotdenador para ) 
] Jormutar ct sua resposta ou sua pergunta. 

e a platéia poderá formular perguntas que serão respondidas por ambos os candidatos. 

e cada uma das chapas poderá formular 2 (duns) perguntas para a outra concorrente 

. para qualquer dos casos, o tempo para cada pergunta será de | (um) minuto co denpo para cada cesposta, de 2 (dois) minutos. 

. não haverá diceito à iéplica. 

. o niweliador poderá decidir pel; suspensão do debate a qualquer momento. antes do prazo previsto para q encersimento, caso haja descumprimento das regras supra mencionadas. 

Niterói, 15 de junho de 1449 

MARIA DELENA CAMPOS SOARES DE MELLO 
pela comissão eleitoral 

— dd —


